
CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

1 

 

RESOLUÇÃO N°245/2021  

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria nº. 185-P, 
de 24 de agosto de 1993, em reunião realizada dia 02 de dezembro de 2021, às 

14 horas, por web conferência. 

Considerando o disposto na Resolução CIR nº 025/2017 que aprova a adesão dos 
municípios à Unidade Cuidar Central em Linhares; 

 
Considerando o Convênio de Cooperação nº 04/2018 celebrado entre o Estado - 

SESA e os municípios que aderiram à Unidade Cuidar; 
 
Considerando o gerenciamento das ações de serviços de saúde na Unidade 

Ambulatorial Especializada da Rede Cuidar Central em Linhares/ES, tendo a 
cumprir os quantitativos de consultas e exames/procedimentos elencados no 

Anexo II do Contrato de Programa 051/2018, referente às Linhas de Cuidado e 
população Geral (demanda reprimidas das regulações municipais), pactuada 
pelos gestores municipais; 

 
Considerando a  Ata da Reunião do dia 25 de agosto de 2021, entre o Grupo 

Condutor e a gestão da Unidade, onde foi pactuado as necessidades de dar 
continuidade na oferta de serviços na Rede Cuidar e a falta de recurso financeiro, 
uma vez que já se cumpriu a oferta em 100% à Carteira de Serviços inicial, e, 

definiu-se a implementação de recurso por parte dos municípios que compõem a 
Unidade Cuidar, no valor de R$ 93.997,64, sendo distribuídos em ofertas de 

serviços resultando em uma nova Carteira de Serviços. 
 

RESOLVE: 

Art.1º - Homologar a Resolução nº043/2021da CIR Central Norte, que aprova a 
nova Carteira de Serviços da Unidade Cuidar Central em Linhares, após 

implemento de recurso e aprovação dos valores per capita por município. 
 

Art.2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Vitória, 06 de dezembro de 2021. 
 

 
NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR 
Secretário de Estado da Saúde  

Presidente da CIB/SUS-ES 
 

  
 

20
21

-0
F

T
D

T
1 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
06

/1
2/

20
21

 1
4:

38
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

NESIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
SECRETARIO DE ESTADO

SESA - SESA - GOVES
assinado em 06/12/2021 14:38:14 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 06/12/2021 14:38:14 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por FLAVIA NUNES PIRES EFGEM (ASSISTENTE GESTAO - DT - CIB - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-0FTDT1

20
21

-0
F

T
D

T
1 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
06

/1
2/

20
21

 1
4:

38
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


		2021-12-06T14:38:15-0300




